13 Mukataa-i pazar-ı çûb (3000 akça), mukataa-i meyhâne-i nefs-i
Ankara maa bozahâne (200000 akça), mukataa-i cendere ve tamga
maa Kalacık (14000 akça), mukataa-i simsariye (45000 akça)
mukataa-i boyahâne-i nefs-i Ankara (52333 akça), mukataa-i bac-ı
pazar maa ..? (143333 akça), mukataa-i zeminha der nefs-i Ankara
kıt'a 9 (5000 akça)

Ankara Ankara Padişah 343

Kaynak: 438 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530) I:
Kütahya, Karahisar-ı Sahib, Sultanönü, Hamid ve Ankara
Livaları Dizin ve Tıpkıbasım, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi
Daire Başkanlığı Yayınları, Ankara 1993.

Koca-ili Gegivize Mir-liva 785

29 Mukataa-i bac-i pazar maa ihtisâb ve resm-i arus ve bad-i

heva ve resm-i keyl-i nefs-i şehr ve bozahâne

Koca-ili İznik Mir-liva 798

30 Mukataa-i dalyan-ı göl-i Artık? Koca-ili İznik Padişah 799

Kaynak: 438 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530)
II: Bolu, Kastamonu, Kengırı, ve Koca-ili Livaları Dizin ve Tıpkıbasım,
Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Ya-
yınları, Ankara 1994.

67 Mukataa-i hammam Alaiye Alaiye Timarha-i
sipahiyan

614

68 Mukataa-i keşt-i ab Alaiye Manavgad Padişah 623

69 Mukataa-i niyâbet-i Kızıldağ maa reâyâ-i
müselleman

Alaiye Manavgad/
akçahisar

Timarha-i
sipahiyan

626

Kaynak: 166 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530)
Hüdavendigar, Biga, Karasi, Saruhan, Aydın, Menteşe, Teke,
Alaiye Livaları: Dizin ve Tıpkıbasım, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayınları, Ankara 1995.

Yukarıda izah edilen süreç içinde bunların bir çoğu ve yeni ihdâs edilmiş
olan mukataalar mâlikâne olarak satılmıştır.

Bu kayıtta peşin
ödemeden bahsedilmemektedir. "Beytülmâl-i âmme ve hassa ve ihtisâb ve
bac-ı pazar ve bad-i heva ve rüsumat-ı sairenin" şimdiye kadar ne suretle
toplandı ise aynı şekilde toplanması ve kimsenin müdâhale etmemesi için
verilen temessükde zarar iddiâ edilmemesi şartı yer almaktadır.
1196 (1781-1782) senesinde mukataa mutasarrıfı olarak dergâh-ı âli
bevvâbîn kethüdası Ahmed görülmektedir (MFA: 858/236). Bu kişinin be-
râtla mutasarrıf olduğu ihtisâb-ı Ankara ve tevâbiî mukatası ile kapanı 1197
(1782-1783) senesi için el-hâc Mehmed ağa iltizâma almış; kendisine
mukataayı zabt etmesi ve kadimi kanunlara göre rüsümatı tahsil etmesine
mâni olunmaması için temessük verilmiştir. Bu kayıtta mâlikâne ifadesine
rastlanmadığı gibi her hangi bir meblağ da belirtilmemiştir.

Önceleri kimsenin müdâhale etmediği bu
mukataaya, yenilerde bazı kimseler çıkıp ellerinde emr-i şerif olduğu iddia-
sıyla beytülmâlı zabt etmeye kalkışmış ve mukataanın zarara uğramasına yol
açmışlardır. Durumu araştırmak için hazîne-i âmire defterlerine mürâcaat
edildiğinde senelik 100 bin akça malı olduğu görülmüştür. Diğer taraftan,
müdâhalenin önlenmesi emredilmektedir. 1198 (1783-1784) yılına ait olması
gereken bir kayıttan (MFA: 860/183), ihtisâb-ı Ankara ve kapan
mukataasının mâlikâne olarak mutasarrıfı olan Ahmed'in mültezimini değiş-
tirerek, 1199 senesi muharrem başından zilhicce sonuna (1784-1785) kadar
bir sene için esseyid el-hâc İbrahim Ağa'ya 5150 guruşa iltizâma verdiğini
ve iltizâm bedelini peşinen aldığını görüyoruz. El-hâc İbrahim'in
mukataadan sağlanacak hasılat ve rüsumatı serbestiyet üzere toplaması ve
kimsenin müdâhale etmemesi için temessük verilmiştir. 1200 (1785-1786)
senesi için mültezim tekrar değişmiş, Ahmed kethüda bu sefer haseki el-hâc
Salih ağaya, bedelini peşin almak suretiyle iltizâm etmiştir (MFA: 860/299).
1201 (1786-1787) senesinde ise tekrar Salih ağaya bedelini peşin almak

suretiyle iltizâma vermiştir (MFA: 861/184). Bu kayıt dolayısıyla söz konu-
su mâlikâne mutasarrıfı Ahmed'in, Halep valisi kethüdası olduğunu öğreni-
yoruz.
1204 (1789-1790) senesi için verilen iki ayrı temessükten, mâlikânenin el
değiştirdiği anlaşılmaktadır. Mâlikâne Mustafa ve ..? adlı iki kişinin iştirâken
uhdelerindedir. 1204 (1789-1790) yılı muharrem ortasından zilhicce sonuna
kadar zabt etmek üzere talip olan sabık silahdar ağanın kethüdası Mustafa'ya
iltizâm edilip karşılığında "deyn tahvîli "alınmıştır. Hasılat ve rüsumatı eski
yıllarda olduğu gibi toplaması ve kimsenin mâni olmaması için verilen
temessüklerden iltizâm bedelini veya mukataa malını öğrenmek mümkün
olmamaktadır (MFA: 865/282-283).
Böylece ihtisâb mukataasının 1188 (1774-1775), 1191(1777-1778) ve 1196
(1781-1782) yıllarında farklı mâlikânecilerin eline geçtiği anlaşılmaktadır.
İltizâm bedelleri10 ise 1767’de 1500 guruştan11,1188’de (1774-1775) 3750,
1191’de (1777-1778) 4500, 1199’da (1784-1785)da 5150 guruşa yükselmiş-
tir12.
Bilahare kurulan mansure ordusuna gelir temini için, ihtsab konusu yeniden
düzenlenmiş ve 1226 (1811-1812) yılında yukarıda ele alınan dışında bir
ihtisâb rüsumu ihdâs edilmiştir. Ankara şehir merkezindeki esnâftan günde
280 guruş ihtisâb rüsumu alınması kararlaştırılmıştı13. Bu işlerle ilgli ihtisâb
nazırlığının 1854’de şehremânetine dönüştüğü bilinmektedir.

İlgili davaların konusu 10 bin akçayı
aşarsa, Ankara'da görülmeyip İstanbul'a havâle edilecektir. Mukataa bu min-
vâl üzere idâre edilir ve "mal-ı mîrînin tahsilinde zahmet çekilmez iken" hem
hatt-ı şerife aykırı olarak hem de gerçek dışı iddialarla resim istenmesini
önlemek için 1154 (1741-1742) ve 1165 (1751-1752) senelerinde emr-i şerif
verilmiş ve mukataa kayıtlarına der kenar olunmuştur. 1196 (1781-1782)
yılında da "tayin ve tasrih olunan şurut ve kuyûdun tenfiz ve icrâsına" ihti-
mâm gösterilerek, hilâfına izin verilmemesi emredilmektedir. Aynı yıl dam-
ga mukataasına ait bir kayıt, sarraflık berâtı ile de ilgilidir. 1196
rebiülevvelinde (şubat-mart 1782) tutulan kayda göre (MFA: 857/181), 1195
(1780-1781) senesinde Yako adlı yahudinin mahlûlü olan damga sarraflığı,
Ermeni Artin oğlu Yunus'a verilmiş; bunun üzerine Musa, Yuda, Refail ve
Abraham adlı yahudi kardeşlerin istîdâsıyla Yunus ref' ve mezkûr kardeşlere
Ankara damgası mukataası malından günde 10 akça vazife ile babalarının
sarraflık berâtı verilmiştir; mukataa eminleri, bu vazifeyi mukataa malından
ödeyecektir.

1199 senesi saferinde (aralık-ocak 1784) Ankara kadısına gönderilen bir
hükümden öğrendiğimize göre (MFA: 860/208), iştirâken mâlikâne olarak
Ankara damgasını uhdesinde bulunduran Silahdar Mehmed , divân-ı hümâ-
yuna arzuhal ile aşağıdaki hususları bildiriyor: Nefs-i Ankara ihtisâbı
mukataa mutasarrıfları her sene mart ayına girildiğinde maktu' olarak verdik-
leri üç yüzer guruşu, 1197 (1782-1783)senesinden beri ödemeyip muhalefet
etmektedirler. Dolayısıyla, ihtisâb mukataası mültezimlerinden söz konusu
maktu'anın tamamen tahsil edilebilmesi için damga mâlikânecileri bir "emr-i
şerif sudurunu istîdâ" eylemişlerdir.

Sofcular, bölgenin diğer esnâfı ve damga eminleri muvacehesinde kadıya
baş vurup böyle bir ödenti olmadığına dair hüccet almış ve buna göre divân-
dan emr-i şerif isîdâ etmişlerdir. Bunun üzerine Bursa kaleminden soruldu-
ğunda kolcu akçası adıyla bir ödentinin kayıtlı olmadığı anlaşılmış ve dola-
yısıyla esnâfın rencide ettirilmemesi emredilmiştir. Bu vesile ile 1088 (1677)
yılında söz konusu mukataa malının da senede 28073 guruş olduğunu öğre-
niyoruz.

günü (20.7.1735) mâlikâne
olarak verilmesi için "ferman-ı âli sadır" olduğu belirtilmektedir. Mültezi-
min, mâlikânecilerin berâtlarında yazılı şartlara göre gerekli resimleri tahsil
etmeleri, "canib-i mîrî"ye zarar verilmesinin önlenmesi ve muhalefet edenle-
rin bildirilmesi emredilmiştir.
1196 (1781-1782) senesine gelindiğinde20 mâlikâne mutasarrıfının çukadar
esseyid Mustafa olduğunu görüyoruz. 1197 (1782-1783) senesi muharremi
ortasından, zilhiccesi sonuna kadar mukataayı esseyid Mustafa Ağa'ya ilti-
zâma vermiştir. Yine 17 zilkade 1197 (14.10.1783) tarihli bir kayıttan, 1198
(1783-1784) senesi için (MFA: 858/373); muharrem ortası 1200 (1785-

1786) tarihli bir başka kayıttan da 1200 (1785-1786) senesi için aynı kişiye
aynı şartlarla iltizâma verildiği anlaşılmaktadır21. Bursa mukataa kalemi
icmâlinde (BOA,KK:1197/5274), “mukataa-i hassha-i resm-i tamga-i kirpas
tınab-ı penbe der liva-i Ankara ve tevâbiîha vacib an gurre-i m(uharrem)
sene 1197 (1782-1783) der uhde-i Seyyid Mustafa mâlikâne” olarak 3. sıra-
da kayıtlı bulunmakta olan söz konusu mâlikâne için tefavüt ile birlikte
40560 akça mal görülmektedir. Mukataa malından ilk taksit olarak 9600
akça havâle yapılmış, 30960 akça kalmıştır.

17 şevval 1191 (18.11.1777) tarihli diğer bir temessükten, aynı
kişiler arasında iltizâm anlaşmasının yenilendiğini ve bu arada esseyid İbra-
him’in hassa şehremini olduğunu ve mukataayı mâlikâne olarak tasarruf
ettiğini öğreniyoruz (MFA: 852/278). Esseyid İbrahim'in 1193 (1779-1780)
senesi rüsumatını toplamak üzere İsmail ağaya verdiği yeni bir temessükte
tekrar matbah-ı âmire emini olduğunu görüyoruz (MFA: 853:113). Esseyid
İbrahim mâlikâne-mukatayı 1194 martı (1780) itibarıyla zabt etmek üzere bu
sefer Abdullah Ağaya iltizâma veriyor (MFA: 855/239).

Silahşör-ü şehriyari Süleyman ve kara kul ağası Ebubekir müştereken mâli-
kâne olarak sahip oldukları Ankara mirlivası hassından beytülmâl, mal-ı
gaib, mal-ı mefkud, yava kaçkun, ispenc-i gebran, dokuz kıt’a zemin ve bac-
ı hamr-ı nefs-i Ankara mukataasını 1198 (1783-1784) senesine mahsuben
mart ibtidası-şubat gayeti için bir seneliğine zabt etmek ve Ankara livası
mutasarrıfına, mukataadan tayin edilen senelik 1973 guruşu ve diğer "mal-ı
mukayyeddini" ödemek şartıyla el-hâc haseki Salih ağaya tevfiz ve iltizâm
etmişlerdir (MFA: 859/132). Aynı şekil ve şartlarla 1200 (1785-1786) senesi
için 1973 guruşu da yine Ankara mutasarrıfına ödemek üzere verilen
temessükde Ebubekir'in ünvanı "karakulluk-ı hazret-i sadr-ı âli" olarak ka-
yıtlıdır. Mültezim ise değişerek Ahmed haseki olmuştur (MFA: 861/121).
Anlaşıldığına göre has sahibine tahsis edilen payı mültezimler ödeyecek,
hazineye karşı mal yükümlülüğünü ise malikâneciler yerine getireceklerdir.
1201 (1786-1787) senesinde Ankara kadısına gönderilen ve sicile "bac-ı
hamra müteallik suret-i emr-i âli" başlığı ile kaydedilen bir hükümde mâli-
kâneciler olarak Süleyman, Ebubekir ve esseyid Mustafa zikredilmektedir.
Halbuki aynı yıl Ahmed Ağaya iltizâm dolayısıyla verilen temessükte mâli-
kâne, "nısfiyyet üzere" iki kişinin uhdesinde olarak zikredilmektedir (MFA:
862/212).

Anlaşılan sorun
hem Ankara hem de Kasaba nahiyesinde Kayaş adlı birer köy olmasından
kaynaklanmaktadır. Bu arz mucebince kadıya hüküm gönderilmiş; şehzade
hassı ve havass-ı hümâyun mutasarrıflarının müdâhale etmemeleri ve aynı
konuda bir daha kimseyi emr-i şerife muhtac ettirmemesi emrolunmuştur.
Aynı mâlikâne-mukataanın 1202 (1787-1788) senesi için iltizâmı dolyısıyla
verilen temessükde iltizâm bedelinin peşin alındığından başka yeni bir bilgi-
ye rastlanmamaktadır (MFA: 863/218). Yukarıda tablo I’de 12 numarada
kayıtlı mirliva hassına dahil yedi bin akçalık şemhâne mukataası ile ilgili
olarak bir sicil kaydında h.990-991 (1582-1583/1584) tarihlerinde “şemhâne
ve beytülmâl ve yava”nın yirmi yedi bin akçaya iltizâm edildiğini, daha
sonra beş bin akça ziyade eden birine verildiğini öğreniyoruz (MFA:
687/520; 687/824). Mukataanın mâlikâneleşmesinden sonra şimdilik,
şemhâne ile ilgili bir kayda veya adına rastlanmadı. Diğer taraftan hicri 1066
(1653) tarihli sicilin 458 numaralı kaydında “ihtisâb-ı pazar-ı çûb ve
şemhâne ve tevâbiî” mukataasından bahsedilmektedir. Bundan, hicri 991-
1066 (1583/1584-1653) tarihleri arasında geçen zamanda şemhâne
mukataasının havass-ı hümâyuna ilhak olunduğu anlaşılmaktadır; şimdiye
kadar bununla ilgili başka bir iltizâm veya mâlikâne-mukataa kaydına rast-

12 Başbakanlık Osmanlı Arşivleri Kamil Kepeci tasnifinde 5274 numarada

bulunan 1197 (1782-1783) senesi Bursa mukataası kalemine bağlı mukataa
icmallerine bakıldığında, kayıtlı görülen 41 mâlikâne-mukataadan biri de
“mukataa-i hassha-i bac-ı pazar-ı çûb ve ihtisâb-ı Ankara beytülmâl-i âmme
ve hassa ve tahmis-i kahve ve tevâbiî”dir. 1197’de (1782-1783) mâlikâne
olarak Ahmed Ağa’nın uhdesindedir.